1

证券代码：000553(200553)   证券简称：安道麦 A（B） 公告编号：2024-51 号

安道麦股份有限公司

关于拟与中化集团财务有限责任公司续签《金融服务协

议》暨关联交易公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏。

一、关联交易概述

为持续优化财务管理、提高资金使用效率、降低融资成本和融资风险，安道麦股

份有限公司（以下简称“公司”）与中化集团财务有限责任公司（以下简称“财务公

司”）于2022年1月13日签署了《金融服务协议》（以下简称“原协议”）。财务公司

为公司及公司下属成员企业提供相关金融服务。原协议自生效之日起，有效期三年，

至2025年1月12日止。具体内容详见公司于2021年12月24日披露于巨潮资讯网的《关于

拟与中化集团财务有限责任公司签署<金融服务协议>暨关联交易公告》（公告编号：

2021-50号）。

公司拟继续由财务公司向其提供相关金融服务，包括存款、结算、信贷及国家金

融监督管理总局批准的可从事的其他业务。因此，公司有意与财务公司续签《金融服

务协议》（下称“本次关联交易”及“续签协议”）。

财务公司是中国中化控股有限责任公司（以下简称“中国中化”）控制的子公司，中

国中化通过公司控股股东先正达集团股份有限公司间接控制本公司，按照《深圳证券

交易所股票上市规则》的相关规定，本公司与财务公司属于受同一法人控制的关联关

系，本次交易构成关联交易。

本次关联交易事项已经公司第十届董事会第七次会议审议通过。公司 5 名董事成

员中，同意 4 票，反对 0 票，弃权 0 票。关联董事刘红生先生回避了表决。本次关联

交易事项经公司独立董事专门会议审议通过并已取得全体独立董事同意。

本次关联交易事项尚须获得公司股东大会批准，关联股东先正达集团股份有限公

司将回避表决。

2

本次关联交易事项不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重

组。

二、关联方介绍

1. 关联方基本情况

关联方名称：中化集团财务有限责任公司

注册及营业地：北京市西城区复兴门内大街 28 号凯晨世贸中心中座 F3 层

企业类型：其他有限责任公司

统一社会信用代码：911100007109354688

金融许可证机构编码：L0091H211000001

法定代表人：夏宇

注册资本：600,000 万元人民币

成立时间：2008 年 6 月 4 日

经营范围：企业集团财务公司服务。

诚信情况：经查询“中国执行信息公开网”，财务公司不是失信被执行人。

2. 股东及其持股比例

财务公司由中国中化及其下属 2 家子公司共同出资组建，各股东及其持股比例如

下：

股东及股权比例为：中国中化控股有限责任公司（持股 37%）、中国中化股份有

限公司（持股 35%）、中化资本有限公司（持股 28%）。

3. 财务公司的财务状况

财务公司最近一年又一期财务状况如下：

币种：人民币

项目 2024 年 9 月 30 日 2023 年 12 月 31 日

资产总额（亿元） 625.98 652.79

负债总额（亿元） 515.68 545.22

所有者权益（亿元） 110.30 107.56

资本充足率 13.66% 14.04%

 2024 年 1 月至 9 月 2023 年

3

营业收入（万元） 47,612.95 87,207.83

利润总额（万元） 32,347.81 70,832.90

4. 关联关系

公司控股股东先正达集团股份有限公司是中国中化间接控制的子公司，财务公司

是中国中化间接控制的子公司。公司与财务公司共同受中国中化控制。

三、 关联交易标的基本情况

根据续签协议的约定，财务公司按照该协议的约定为公司及公司下属成员企业提

供相关金融服务，包括存款、结算、信贷及国家金融监督管理总局批准的可从事的其

他金融服务。

四、 关联交易协议的主要内容及定价政策

安道麦股份有限公司（“甲方”）及中化集团财务有限责任公司（“乙方”）拟签

署续签协议，由乙方按照该协议约定为甲方及甲方下属成员企业继续提供相关金融服

务。

为避免歧义，甲方下属成员企业为甲方的全资子公司、控股或参股子公司。甲方

及甲方下属成员企业（以下简称“甲方及成员企业”）应符合《企业集团财务公司管理

办法》关于企业集团成员单位的规定。

1. 服务内容

乙方在国家金融监督管理总局核准的业务范围内向甲方及成员企业提供以下金融

服务：

（1）存款服务：

甲方及成员企业在乙方开立单独的存款账户，并本着存取自由的原则，将资金存

入在乙方开立的存款账户，存款形式可以是活期存款、定期存款、通知存款、协定存

款等；

在符合监管要求的前提下，乙方为甲方及成员企业提供存款服务的存款利率将不

低于中国人民银行统一颁布的同期同类存款的存款利率，不低于中国国内主要商业银

行同期同类存款的存款利率；

甲方及成员企业在乙方的每日最高存款余额与利息之和原则上不高于人民币拾伍

亿元；

4

对于甲方及成员企业存入乙方的资金，乙方应将其全部存入国家金融监督管理总

局正式批准设立的商业银行，包括中国建设银行、中国银行、交通银行等，乙方确保

甲方及成员企业存入资金的安全；

乙方未能按时足额向甲方及成员企业支付存款本金或利息的，甲方有权终止该协

议，同时未按时受偿的甲方或甲方下属成员企业有权按照法律规定将乙方向该未按时

受偿的甲方或甲方下属成员企业发放的贷款与乙方应向其支付的存款本息进行抵销；

因乙方其他违约行为而导致甲方及/或甲方下属成员企业遭受经济损失的，乙方应

进行全额补偿，同时甲方有权终止该协议。

（2）结算服务：

乙方根据甲方及成员企业指令提供付款服务和收款服务，以及其他与结算业务相

关的辅助服务；

乙方免费为甲方及成员企业提供上述结算服务；

乙方应确保资金结算网络安全运行，保障资金安全，控制资产负债风险，满足甲

方及成员企业支付需求。

（3）信贷服务：

在符合国家有关法律法规的前提下，乙方根据甲方经营和发展需要，为甲方及成

员企业提供综合授信服务，甲方及成员企业可以使用乙方提供的综合授信额度办理贷

款、票据承兑、票据贴现、非融资性保函及其他形式的资金融通业务，乙方将在自身

资金能力范围内尽量优先满足甲方及成员企业需求；

乙方承诺向甲方及成员企业提供优惠的贷款利率，并不高于甲方及成员企业在其

它国内金融机构取得的同类同期同档次贷款利率；

在符合监管要求的前提下，乙方可以向甲方及成员企业提供合计不超过人民币贰

拾亿元的授信额度，具体数额以乙方信贷审批委员会审批通过的额度为准；

有关信贷服务的具体事项由甲方及成员企业与乙方根据需要另行签署贷款合同等

协议。

（4）其他金融服务：

双方同意，乙方将按甲方及成员企业在该协议期间的不时指示及要求，向甲方及

成员企业提供经营范围内的其他金融服务（“其他金融服务”），但须遵守甲方及成员

5

企业与乙方之间另行签署的关于其他金融服务的性质、范围和费用的书面协议；

乙方就提供其他金融服务所收取的费用，将不高于中国主要金融机构就同类服务

所收取的费用。

2. 协议的有效期

该协议须经订约双方签章，且按照上市规则等相关法律法规，经甲方董事会及股

东大会审议通过后，在双方于 2022 年 1 月 13 日签署的《金融服务协议》到期时生效。

该协议自生效之日起，有效期三年。

五、风险评估情况及风险防范措施

2024 年 11 月 6 日，公司第十届董事会第七次会议审议通过了《中化集团财务有

限责任公司风险评估报告》，认为：（1）财务公司持有合法有效的《金融许可证》、

《营业执照》；（2）未发现财务公司存在违反《企业集团财务公司管理办法》（中国

银行保险监督管理委员会令 2022 年第 6 号）规定的情况；（3）财务公司的各项监

管指标符合该办法第三十四条的规定要求。

         公司第十届董事会第七次会议已通过了《安道麦股份有限公司关于在中化集团

财务有限责任公司存款的风险应急处置预案》，以切实保障公司及公司下属成员企业

在财务公司存款的安全性、流动性。

六、关联交易的目的和影响

通过签署续签协议，财务公司为公司及公司下属成员企业提供金融服务，有利于

优化公司财务管理，降低资金成本，提高资金运营效率，符合公司和全体股东的利益，

不会对公司正常经营活动及财务状况产生负面影响。

      七、与该关联人累计已发生的各类关联交易情况

公司与中国中化子公司发生的各类关联交易情况如下：

1. 公司及公司下属成员企业在财务公司的存款及贷款: 截至本公告日的人民币

存款余额为 37,979 万元、美元存款余额为 214 万美元、贷款数额为人民币

5,000 万元，已经 2022 年第一次临时股东大会审议通过。

2. 日常关联交易事项: 2024 年年初至 2024 年 6 月 30 日，公司与中国中化子公

司已发生的日常关联交易金额为人民币 133,525 万元；2024 年度日常关联交

易预计已经公司 2023 年度股东大会审议通过，总额为人民币 414,371 万元。

6

3. 公司第九届董事会第三十三次会议于 2024 年 4 月 25 日审议通过了《关

于关联方信用贷款暨关联交易的议案》，同意公司间接持股的全资子公司

Adama Fahrenheit B.V.（“ADAMA NL”)与 Syngenta Group (NL) B.V.（“SG

NL”）签署融资协议，SG NL 向 ADAMA NL 额外提供 20,000 万美元的授

信额度，该交易已经 2024 年第一次临时股东大会审议通过。

4. 公司第十届董事会第三次会议于 2024 年 6 月 12 日审议了《关于购买董监

事及高级管理人员责任保险暨关联交易的议案》，同意公司通过加入先正达

集团股份有限公司的董事和高管责任保险的方式，为公司董事、监事和高级

管理人员投保责任保险，该交易已经 2024年第二次临时股东大会审议通过。

八、独立董事过半数同意意见

公司独立董事专门会议对本次关联交易事项进行审议，并发表了同意的审核意见。

独立董事认为：

1. 财务公司是一家经国家金融监督管理总局（原为中国银行保险监督管理委员

会）批准的规范性非银行金融机构，财务公司根据《金融服务协议》在经营

范围内为公司及公司下属成员企业提供金融服务符合国家有关法律法规的

规定；

2. 拟续签的《金融服务协议》遵循平等自愿的原则，定价原则公允，不存在损

害公司及中小股东利益的情形；该事项有利于提高资金收益，提升资金运营

能力。

3. 财务公司风险评估报告充分反映了财务公司的经营资质、业务和风险状况。

作为非银行金融机构，其业务范围、业务内容和流程、内部的风险控制制度

等措施都受到国家金融监督管理总局的严格监管。在上述风险控制的条件下，

同意财务公司向公司及公司下属成员企业提供相关金融服务；

4. 公司制定的《关于在中化集团财务有限责任公司存款的风险应急处置预案》，

能够有效防范、及时控制和化解公司在财务公司的资金风险，维护资金安全；

5. 本次关联交易事项决策程序符合相关法律、法规的要求，表决程序符合《公

司法》、《证券法》等有关法律、法规以及公司章程的规定。独立董事同意

将该议案提交公司董事会审议。

九、备查文件

7

1. 公司第十届董事会第七次会议决议；

2. 独立董事专门会议决议；

3. 拟签署的《金融服务协议》。

特此公告。

安道麦股份有限公司董事会

2024 年 11 月 7 日

	九、备查文件